2. *Quorum error, quia maximus est et ad euertendum uitae humanae statum spectat, coarguendus est nobis, ne et ipse fallaris impulsus auctoritate hominum qui se putant esse sapientes. 3. Nec tamen nos adrogantes sumus ut comprehensam nostro ingenio ueritatem gloriemur, sed doctrinam dei sequimur qui scire solus potest et reuelare secreta. 4. Cuius doctrinae philosophi expertes aestimauerunt naturam rerum coniectura posse deprehendi. Quod nequaquam fieri potest, quia mens hominis tenebroso corporis domicilio circumsaepta longe a ueri perspectione submota est et hoc differt ab humanitate diuinitas, quod humanitatis est ignoratio, diuinitatis scientia. 5. Vnde nobis aliquo lumine opus est ad depellendas tenebras quibus offusa est hominis cogitatio, quoniam in carne mortali agentes de nostris sensibus diuinare non possumus.*

³ Os filósofos em questão são, sobretudo, os estoicos e epicuristas.

6. Entretanto, a luz do espírito humano é Deus, e aquele que o tiver conhecido e o tiver recebido em seu peito reconhecerá o mistério da verdade com o coração iluminado. Entretanto, removido Deus e a doutrina celestial, todas as coisas estão cheias de erros, e é com razão que Sócrates – embora sendo o mais sábio de todos os filósofos – afirma – para que se demonstrasse a falta de conhecimento dos demais, que avaliam ter algum – nada saber, a não ser uma coisa: que nada sabia. 7. De fato, ele compreendeu que aquela doutrina nada tem, em si, de certo ou de verdadeiro, nem ele próprio – como se acreditava – dissimulou sua doutrina para refutar os outros, mas ele viu a verdade em alguma medida e – mesmo em seu julgamento – ele testemunhou – como é dito por Platão – que não existiria sabedoria humana. Ele tanto desdenhou, zombou e menosprezou a doutrina pela qual os filósofos, então, vangloriavam-se que chega a declarar, no ápice de sua doutrina, que teria aprendido que nada sabia. 8. Logo, se não existe sabedoria humana, como Sócrates ensinou e Platão transmitiu, é claro que o conhecimento da verdade é divino e não se submete a nenhum outro além de Deus.

9. Portanto, Deus deve ser conhecido, somente nele há verdade. Ele é o Pai do mundo e o Criador de todas as coisas, aquele que não se vê através dos olhos e que dificilmente se percebe através do espírito, cuja religião costuma ser contestada de muito modos por aqueles que não puderam acessar a verdadeira sabedoria nem compreender a razão do grandioso e celestial segredo.

6. *Lumen autem mentis humanae deus est, quem qui cognouerit et in pectus admiserit, inluminato corde mysterium ueritatis agnoscet. Remoto autem deo caelestique doctrina, omnia erroribus plena sunt recteque Socrates, cum esset omnium philosophorum doctissimus, tamen ut ceterorum argueret inscitiam qui se aliquid tenere arbitrabantur, ait se nihil scire nisi unum, quod nihil sciret. 7. Intellexit enim doctrinam illam nihil habere in se certi, nihil ueri nec, ut putabant quidam, dissimulauit ipse doctrinam ut alios refelleret, sed uidit ex parte aliqua ueritatem testatusque est etiam in iudicio, sicut traditur a Platone, quod nulla esset humana sapientia; adeo doctrinam qua tum philosophi gloriabantur, contempsit derisit abiicit, ut id ipsum pro summa doctrina profiteretur quod nihil scire didicisset. 8. Si ergo nulla est sapientia humana, ut Socrates docuit, ut Plato tradidit, apparet esse diuinam nec ulli alii quam deo ueritatis notitiam subiacere.*